
 

 

 

 

IL CONSIGLIO D’ ISTITUTO  

 

 

 VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 VISTE le relazioni dei progetti proposti all’interno degli Ambiti Progettuali PTOF; 

 VISTE  le richieste dei docenti delle diverse classi e dei diversi plessi; 

 VALUTATA la competenza degli esperti, anche in relazione alla collaborazione offerta nei precedenti anni 

scolastici 

 VISTA la gratuità delle proposte (progetti gratuiti) 

 VISTA la possibilità di finanziamento grazie ai contributi dei Comuni per l’ampliamento dell’Offerta Formativa 

(progetti con esperti a pagamento)  e le risorse del FIS 

 

All’Unanimità 

DELIBERA 

- di approvare il Pof annuale nella parte dei progetti (gratuiti – finanziati dai Comuni – finanziati con il Fis) i  

- di consentire la presenza dei seguenti “esperti esterni” relativamente alle classi/sezioni, all’attività indicata e ai progetti 

inseriti nel Piano dell’Offerta Formativa Annuale 

 

PROGETTI GRATUITI 2019-20 

        Ambiti progettuali 
 
                          
 
                                                            Progetti 

Con esperto  1.Recupero e  
 

potenziamento 
 

Continuità e 
orientamento 

2.Cittadinanza  
e costituzione 

3. 
Cittadinanza 

 digitale 

4. Educazione  
alla salute 

5. Educazione 
al rispetto  

e alla 
valorizzazione 

del 
patrimonio 

culturale 

6.L’ambiente e 
l’ecosostenibilità.  

There is not a 
planet  

                
Infanzia Rossiglione               
                
Tante storie per creare 
 (bambini 5 anni)   X X     X   

Progetto lettura-prestalibro   X X         

                

Infanzia Campo Ligure               
                
Gioco di squadra X   X   X     

Qua la zampa X       X     

                

Primaria Masone               
                
DESCRIBING PEOPLE - 3^       X       

Sport che passione - tutte le classi X X X   X     
A.S.D. Campese f.b.c. “Noi, il gioco, 
 la scuola”               
Volley per le classi del secondo ciclo  
con l’istruttore Lorenzo Piccardo.               

A.S.D. VALLESTURA CALCIO               
                
La foresta, il castagno e i suoi prodotti 
2^A - 2^B X X X     X X 

                



Primaria Campo Ligure               
                
Libriamoci - tutte le classi     X     X X 

E twinning - 1^ - 3^  
- Seasons and Colours   X X         

Parco del beigua               

La fiaba nel parco - 1^ X           X 

Traccia…tracce - 2^ X   X     X X 

Diamoci una mano per un mondo 
 migliore - 3^ -  X           X 

Il parco visto dal mare X         X X 
                
Prevenzione e promozione  
dell'igiene orale - 4^A e 4^B                

Noi, il gioco, la scuola: giocare insieme 
per imparare a stare insieme - 1^ X X           

Guida sicura (ed stradale) 4^A-4^B-5^ X             

Progettiamoci il futuro - 5^ x X   X   X   

                

Rossiglione Primaria               
                
Le risorse del nostro territorio:  
la biblioteca - tutte le classi     x     x x 

Educazione stradale - 3^ - 4^ - 5^ X   x   X     

Progetto ASD Vallestura - 1^ -  
Giochiamo a calcio X             

Le risorse del nostro territorio:  
progetto Azienda Agricola Varina - 1AeB     X     x x 

Educazione finanziaria - 4^               

Sport- calcio - 3^-4^-5^               

CreATTIVI digitali: approccio al coding 
e alla robotica - 4^ e 5^       x       

Piccoli bibliotecari - 5^   X           

#imparosicuro 
RISCHIO ALLUVIONI - 5^               

A scuola con il geologo - 5^             X 

Progetto fattoria - 2^-3^ X             

                

Secondaria Campo Ligure               
                
Il Canyon della Val Gargassa - 3^ X         X X 

Naturalmente fotografi - 2^ X           X 

Unplugged- 3^         X     

Progetto Ket - 3^   X           

Progetto Delf - 3^   X           

                

Secondaria Rossiglione               
                
Progettiamoci il futuro - 2^ X X           

Genova scoprendo - 2^     X       X 

Unplugged - 2^         X     

Progetto Ket - 3^   X           

Progetto Delf- 3^   X           



                

Secondaria di Masone               
                
Il dissesto idrogeologico 
classi prime e seconde X           X 

Orientamento - 2^A X X           

Unplugged - 2^A     X   X     

Progetto Ket - 3^   X           

Progetto Delf- 3^   X           
 

 

PROGETTI CON CONTRIBUTO COMUNI O GENITORI - 2019-20 

        Ambiti progettuali 
 
                          
 
                                                            Progetti 

Con 
esperto  

1.Recupero e  
 

potenziamento 
 

Continuità e 
orientamento 

2.Cittadinanza  
e costituzione 

3. 
Cittadinanza 

 digitale 

4. 
Educazione  
alla salute 

5. Educazione 
al rispetto  

e alla 
valorizzazione 

del 
patrimonio 

culturale 

6.L’ambiente e 
l’ecosostenibilità.  

There is not a 
planet  

                
Infanzia Rossiglione               
                
Music English               

20 ore inglese - 20 ore musica 
n. 2 

esperti X X         

                

Infanzia Campoligure               
                
Music English               

20 ore inglese - 20 ore musica 
n. 2 

esperti X X         

                

Infanzia Masone               
                
Music English               

20 ore inglese - 20 ore musica 
n. 2 

esperti X X         

                

Primaria Masone               
                
Musica con Fausto               

classe 3^               
Classi 4^A e 4^B               

12  ore a classe - tot 36 ore 
n. 2 

esperto X X         
                
Inglese nelle classe 5^               

30 ore a classe - 15 incontri a classe 
n. 1 

esperto x X         
                
Primaria Campo Ligure               
                
Potenziamento inglese - classe 1^ 

n. 1 
esperto  X X         

30 ore - 15 incontri               
                
Potenziamento inglese - classe 5^               

30 ore - 15 incontri 
n. 1 

esperto X X         



                

Rossiglione Primaria               
                
Musica con Alice 

n. 1 
esperto X X         

tutte le classi               

12 ore a classe - tot. 72 ore               
                
Inglese in classe 5^ 

n. 1 
esperto X X         

30 ore - 15 incontri               

                

Tiglieto Primaria               
                
Musica con Fausto - 12 ore 

n. 1 
esperto X X         

                

Secondaria Campo Ligure               

                

Secondaria Rossiglione               

                

Secondaria di Masone               

                
 

 

        PROGETTI DA RETRIBUIRE CON FONDO DI ISTITUTO 

        

  
1 2 3 4 5 6 

  

Recupero e 
potenzia 
mento 
Continuità e 
Orienta 
mento 

Cittadi 
nanza e 
costituzione 

Cittadinan 
za digitale 

Educazione 
alla  
salute 

Educazione 
 al rispetto e 
alla 
valorizzazione 
del 
patrimonio 
culturale 

L’ambiente e 
l’ecosostenibilità.  
There is not a 
planet B 

1. Natale insieme   X     X   

 

Scuola Primaria e Secondaria  
di Campo Ligure - 1 ora a testa a 
GENNARI RITA - GRILLO DANIELA - 
MACCIO’ GIORGIA - MACCIO’ROSA -
OLIVERI ELEONORA - PASTORINO 
FRANCESCA - PASTORINO PATRIZIA - 
PIOMBO IRMA - PROIETTO GALEANO 
SERENA- RAMASSA VANIA- RAVERA 
ANGELA - SOBRERO NATALINA - 
TIMOSSI FRANCESCA  

            

        

2. 
Progetto Natale: aggiungi un 
posto a scuola X X X   X   

 

Scuole Secondarie di Masone 
e Rossiglione             

 

Docenti: Oliveri Anna Maria, 
Fatucci Francesca, Macciò Federica, 
Cosimo Laura             



        

        

3. 
Bambini CreATTIVI 
Lotteria di Natale   X     X   

 
Scuola Primaria di Rossiglione             

 

Antipode, Gambardella, Zunino 
Cavanna, Seassaro, Maffei 
Ramassa, Pastorino G. 
Pastorino C., Giorgi (n. docenti: 10)             

        4. Visitiamo il torrente Berlino X X     X X 

 
classi prime - Primaria Rossiglione             

 
Zunino - Gambardella - Antipode             

        5. Esploriamo il parco Beigua   X     X X 

 

classe seconda 
Primaria Rossiglione             

 
Sesassaro Sabrina             

        

6. 
Conosciamo il torrente 
Berlino X X     X X 

 

classe terza 
Primaria Rossiglione             

 
Maffei Martina             

        7. Beigua biowatching           X 

 

classe quarta 
Primaria Rossiglione             

 

Pastorino Giovanna, Ramassa  
Vania, Giorgi Giorgia, (doc n. 3)             

        8. Naturalmente fotografi           X 

 

classe quinta 
Primaria Rossiglione             

 

Pastorino Giovanna, Pastorino 
Claudia, Giorgi Giorgia, Bottero Bruna 
(doc n. 4)              

        9. Progetto Agricultura       X X X 

 

classi 2^ - 3^ - 5^ 
Primaria Rossiglione             

 

Cavanna, Seassaro, Maffei 
Pastorino C., Pastorino G., Bottero (n. 6 
docenti)             

        10. Gli altri siamo noi X X X     X 

 

tutte le classi 
Campo Ligure             



 

GENNARI RITA - GRILLO DANIELA -
MACCIO’ GIORGIA -MACCIO’ ROSA -
OLIVERI ELEONORA -OTTONELLO 
SANDRA -PASTORINO FRANCESCA -
PASTORINO PATRIZIA  -PERINI 
EMANUELA -PIOMBO IRMA -PROIETTO 
GALEANO SERENA -RAMASSA VANIA -
RAVERA ANGELA -SOBRERO NATALINA -
TIMOSSI FRANCESCA  
(n. docenti: 15) 

            

        11. Rigiocattolo (continuità) X   X     X 

 

classe 1^ secondaria 
classe 5^ primaria 
Rossiglione             

 

Michela Damonte,  
Francesca Fatucci, Giovanna Pastorino              

        

12. 

LS in discontinuità e 
continuità:  
“assaggio” di Lingua 
Francese e “ponte” di Lingua 
Inglese X X         

 
classi quinte delle Scuole Primarie             

 

Ivana Cortese, Patrizia Minetto,  
Maria Francesca Rigamonti, Nicola 
Vittori, in collaborazione con le colleghe 
di Lingua Inglese della Scuola Primaria: 
Simona Crepide, Eliana Grillo, Giovanna 
Pastorino, Angela Ravera              

        

13. 

Continuità - Primaria 
Masone 
Infanzia Masone X           

 

Carlini Maria, Carlini Anna, Merlo 
Monica, Cavalletti Rita, Ravera 
Maddalena, Penzo Riccarda, Durante 
Paola, Bianchi Sara, Perrone Anna 
Paola, Grillo Eliana (n. 10 docc). 
Saranno coinvolte nel progetto anche le 
insegnanti Pastorino Nicoletta, Menini 
Paola, Garbarino Ilaria durante il loro 
orario di servizio 

 
          

        

14. 

Ket: Potenziamento della 
lingua 
 inglese finalizzato al 
conseguimento della 
Certificazione Internazionale 
Cambridge “A2 Key for 
Schools”. X           

 
classi terze Secondaria             

 
Nicola Vittori             

        



15. 

Progetto di potenziamento  
della lingua inglese: English 
Starters X X         

 
classe V primaria Rossiglione             

 
Pastorino G - pastorino C             

        

16. 

Progetto di potenziamento  
della lingua inglese: English 
Starters             

 
classe V primaria Campo Ligure X X         

 
Ravera Angela             

        17. Continuità X           

 
5^ Primaria CL             

 
Ravera Sabrina - Piombo Irma             

        18. Continuità             

 
Infanzia-Primaria Rossiglione X           

 

6 docenti Infanzia 
2 docenti Primaria             

         

 

Omissis 

 

Non essendoci altro argomento all’ordine del giorno, la seduta ha avuto termine alle ore ventidue e quarantacinque. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL C.I.       IL PRESIDENTE DEL C.I. 
      (Nicoletta Piombo)           (Maria Giovanna Pizzorni) 

 


